文 件

嵩财农 匚⒛⒛〕2号 签发人 :

章 骏

马彦玺

嵩明县财政局 嵩明县民族宗教局
关于拨付⒛⒛年度中央财政衔接推进乡村振兴

补助资金 (少数民族发展任务 )的通知

小街镇人民政府、牛栏江镇人民政府:

根据昆明市财政局 《关于提前下达⒛23年 中央财政衔接推

进乡村振兴补助资金的通知》 (昆财农 E⒛”)”o号 )文件和

嵩明县人民政府 《关于嵩明县乡村振兴局⒛⒛ 年中央财政衔接推

进乡村振兴补助资金项目实施的批复》 (嵩政复 匚⒛⒛〕9号 )文

件要求,现将嵩明县⒛23年度中央财政衔接推进乡村振兴项目补

助资金 (少数民族发展任务 )541万元下拨 (详见附件 1),其 中
5OO万 元支出列入 “213o505-生 产发展

”、41万 元支出列入
”1305⒄~农村基础设施建设

”
科目。为做好相关工作,现将有关

— l—

事项通知如下:

一、项目建设内容

(一 )小街镇民族团结进步示范镇建设项目

建设内容△。民族美食创意街区建设项目
`总
投资 500万元,其

中整合资金 350方元,自 筹资金⒛ 万元,申请补助资金 sO万元 ,

用于建设民族饮食创意街区场地、摊位建设、景观绿化、配套水

电工程。2.全 民健身运动场地建设项目总投资侣0万元,其中整

合资金 180万元,自 筹资金 50万元,申请补助资金⒛0万元,用

于建设全民健身运动场地 (环氧地坪 ),健身器材安装、场地硬

化、绿化种植等。3.乡 村民族文化展览及田园风光旅游项目配套

工程建设项目总投资⒛0万元,其 中自筹资金⒛ 万元,申 请补助

资金 130万元,用 于建设民族文化长廊 (在 已建成民族团结广场

周围)和湿地栈道。4.小街镇民族团结示范项目,含民族非遗传

习馆改造项目和哈前民族团结示范点项目,总投资 100万元,其

中自筹资金 10万元,申 请补助资金⒛ 万元,用 于建设集中展示

小街镇汉、回、苗、彝族手工艺品、民族非遗传承培训基地,以

及哈前民族团结示范点打造。以上项目概算总投资 1230万元,其

中,中 央财政衔接资金 500万元,业主投入”0万元,受益脱贫

人口及监测对象 169人。

(二 )牛栏江镇阿里塘村委会沙官彝族村民族团结示范活

动广场建设项目

建设内容:硬化混泥土地面ω0盯 、石堡坎 500m3、 旗杆 1

-2—

根、彝族特色村牌 1块。项目概算投资佰 万元,其中,中央财政

衔接资金 41万元,业主投入 5万元,受益脱贫人口及监测对象 7

人。

二、工作要求

(一 )力口强项
'目

资金管理。严格按照《财政部 农业农村部 国

家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 国家林草局关于加强

中央财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的指导意见》 《云

南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》 《关于印发嵩明

县财政专项扶贫资金乡级报账制管理试行办法的通知》 《嵩明县

财政局 嵩明县扶贫办关于加快财政专项扶贫资金支出报账进度

的通知》等文件要求,加强资金和项目管理,落实绩效管理要求,

全面推进公开公示制度,加强资金日常监管,提高资金使用效益。

严禁挤占、挪用、截留衔接推进乡村振兴补助资金等违规违纪行

为发生,确保资金安全。

(二 )加快项目实施进度和资金支出进度。按照财政衔接推

进乡村振兴补助资金绩效评价等有关要求,切实加快项目实施进

度,项 目需于⒛23年 10月 30日 前建设完成。简化报账流程,年

度内财政衔接推进乡村振兴补助资金支出 100%,结 转结余资金

为零,如果出现结佘结转资金,按有关规定收回,上报县人民政

府重新安排使用。严格执行项目质量保证金制度,按中标合同约

定上缴质量保证金。

(三 )加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目资产后续管

-3—

理。根据 《云南省扶贫项目资产后续管理办法 (试行 )》 的通知

(云开办 匚⒛⒛〕们 号 )文件要求,镇 (街道 )是本区域内财政

衔接资金资产管理的责任主体,具体负责衔接资金资产后续管理、

资产登记、收益分配、效益发挥、防止资产流失等方面的管理工

作,县乡村振兴厨、县民族宗教局协调指导好镇 (街道 )衔接资

金项目资产后续管理工作。

(四 )加强组织领导。加强领导,成立项目建设领导小组 ,

对项目建设和资金的运行要全程跟踪监督,严格按照批准的实施

方案组织实施,不得擅自更改项目实施方案。一是负责按照县下

达的项目资金计划和要求,及时开展项目的组织实施工作,并按

月将项目的实施进度按要求及时上报,抓好项目实施进度,确保

按时按质按量完成建设任务。二是各项目村除实施好所下达的衔

接推进乡村振兴补助资金项目外,村组要负责做好群众的宣传发

动工作,组织群众投工投劳,监督工程建设质量,做好公益设施

的后续管理工作。三是及时收集、整理和上报财政衔接推进乡村

振兴补助资金项目工程管理、建设进度、建设质量、资金使用及

报账等相关资料。

附件:1。 嵩明县⒛⒛ 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目 (少数民族发展任务 )安排表

2.嵩 明县⒛23年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目绩效目标表

一 4—

3.嵩 明县⒛⒛年中央财政衔接资金项目工程全面验收

所需台账资料

髀F镳

-5—

(此 页无正文 )

嵩明县财政局办公室

-6—

2023年 2丿日 28 日 印

︱

卜
︱

删
№

<
郊训

爿
0
∞

卜

碉
鹉

如
槲

州
爿

0 0

碉
弑

郯
逭
泌

蛰
巛
壬

0
冖
寸
∽

(卞
0
∞

㈧
冖

0
卜

㈧
冖

蜘
运
卧
羽
粼
刚
Ⅸ
卧
楚
匝
肾

.
到

圩
吖̀

糗

长
恕
因
揆
以
杞
旮
Ⅸ
态

.
司

撇
萘
实
哄
胆
唧
艹
辎
吆

'
吐

扪
H
帏

淄
蟪

'
担

'
回

'
x
郸

巡
(
长

嘤
士
账
烬
蚁
屮
双

°氓
R
8
镅

憨
奋
焘
胆
〖

°氓
R
ハ

冖
珀
憨
救
皿
士
枞

^
氓

R

0
♀

憨
郸
形~

^
血

吓
彤`

捏

长
恕
因
揆
峡
症
奁
畏
皿
邗
剿
巛
磐
R
迎

唧
艹
揆
以
炮

⌒
血
卧
揪
长
锶
圆

淄
酞
邪
趄
(
.
寸

°到
笤
男
明
畏

⌒
匣
叹
嚓
k
恕

圆
烬
吆
笑
蚁
旧
挝
ˇ
量
平
吝
以
淄
酞
粼
蚁
+
双

氓

R
8
H
娴

憨
奋
焘
胆
〖

。氓
R
R
娴

憨
嫩
姐
△
巛

灬氓
R
8
Ν

憨
郸
形.

血

邗
烬
蚁
泄
H
郑

避
m
督

埝
揆
※
※
因
Ⅱ
Ⅸ
织
嘤
吝
以
淄
以
玄
灬

.
∞

°扑
翅
繁
吝
蟋

'
吝

郾
男
菸

'
粼

燃
萎
酢
杰
遐

^
⌒

才

男
蜢
埒
ˇ
司
察
忝
w
杰

遐
酞
知
粼
蚁
+
双

.
氓

R
8
Ν

娴
憨
奋
焘
胆
〖

°氓
R
8
斛

炽
酞
妞

^
氓

R
品

㈠
娴
憨
姻
删
士
硪

⌒氓
R
R
寸

憨
郸
劬.

血

督
粼
蚁
累
嚓
忝
w
砥

遐
吆
知

.
㈧

°泄
H
删

长
郯
酲

、罴
蟋
累
岷

'
粼

蚁
世
鞲

'
累

瘀
凶
遐
桠
召
趄
≤
淄
以
粼
蚁
+
双

^
氓

R
8
娴

憨
苔
焘
挫
壬

。氓

R
卩

珀
憨
鲰
逦̂

氓

R
R
∞

娴
憨
知
剿
△
枞̂

氓

R
8
∽

憨
郸
形.

血

卧
烬
蚁
凶
趄
鞭
弓
伛
粼
淄
酞
〓

邱

冖
嬖
t
羽

紫
樱
螅

'
驿

门
妾
巡

'
℃

8
∽

≤
蜊
阿

'
℃

8
0
恒

司
川
嘿
喟
罴
郾

卞
如

垭
司
熘

铼
皿
督

耶
恋

(

巛
燃
衤
錾

酬
亘
邪

反
趄
廿

楱
熙
皿
督

⌒
m
肾

郸
蚁

邪
揪
长
热
甜
锶

因
辎
吆
邪
趄

(

m

督
烬
蚁
瘀
k
忝

块
押
长
枳
长
锶

因
淄
酞
扌
烬
蟪

恤
余
巛
嘲
扌
墚

酬
室
郸
友
趄
廿

剥

粼

匝
邱

嘤
煞
爿

讧

粼
蚁

撄
粼
雷

掷
扌
睽

剿
妲
`
举

婴
辽

(
郸

u
趄

艹

φ
蚊

髁
莛
湘

⌒
龈
田
嘤
勰
辎
凹
巅
令
ˇ
田
督
碉
铒
晏
焘
米
竖
之
灬
剂
鞋
瑙
逭
懋
查
巛
壬
肼

R
R
邱

骞
榧H

寺

圭

附件 2

蒿明县 2Ⅱ3年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金项目绩效目标申报表

(2o⒛ 年度 )

加盖公章: 小街镇人民政府

项目名称
嵩明县小街镇民族团结进步示范

镇建设项目
项目负责人及联系电话 葛 峰 15咙5168576

主管部门 嵩明县民族宗教局 实施单位 小街镇人民政府

资金情况
(万元 )

年度资金
`总
额: 1230

其中:中 央财政拨款 500

其他资金 730

总

体

目

标

年度目标

推进民族团结进步示范区建设,增 强少数民族贫困地区发展潜力 ,

众生活质量,促进各民族交流交往交融,铸牢中华民族共同体意识,

壮大村集体经济。

巩固脱贫攻坚成果,提升群

促进民族关系和谐发展及

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

民族饮食创意街区场地、摊位建设、景观绿化、配套水电

工程 ;

100o/。

全民健身运动场地 (环氧地坪 ),健身器材安装、场地硬

化、绿化种植等
100%

乡村民族文化展览及田园风光旅游项目配套工程建设 100%

手工艺品、民族非遗传承培训基地,以及哈前民族团结示

范
`点
打造

100o/o

质量指标
项目验收合格率

一次性验收合

格

项目工程完成及时率 100o/o

时效指标

开工时间
⒛⒛ 年 5月 10

日

完工时间
⒛23年 10月 31

日

成本指标 资金投入 1230万 元

效益指标

经济效益

指标

打造特色村庄观光旅游特色村,推动
“
建设农村

”
向
” “

经

营农村
”

的转变。走进新时代,抓住乡村振兴战略实施的

发展机遇,进一步培育和壮大美丽乡村经济,以 “
美
”

带
“
富
”,为 乡村振兴注入强大动力。项目建成后每年预计

恢入⒛ 余万元。

⒛ 万元

社会效益

指标

有助于解决因为外出打工而导致的留守儿童教育、留守夫

妻交流、‘留守老人养老等深层次社会问题。带动劳动就业
lO0余人

-8—

100余人

受益脱贫人口 169'人、

生态效益

指标

坚持走可持续发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路 ,

努力使积德村的水更清、天更蓝、地更绿,让人民群众的

生活过的更舒适、更红火。

100%

可持续

指标

通过项目的实施,村庄美化、亮化效果明显,村庄视觉效

果增强,环境保护意识得以加强,人居环境明显改善,促

进水源保护,同 时逐步壮大集体经济,实现可持续发展。

有效改善人居

环境

满意度指

标

服务对象

满意度指

标

受益贫困人口满意度 100%

鲜众满意度
灬
100%

— 9—

蒿明县⒛⒛ 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金项目绩效目标表

(⒛⒛ 年度 )

加盖公章:牛栏江镇人民政府

项目名称
牛栏江镇阿里塘村委会沙官彝族村民族团结

示范活动广场
项目负责人及联系电话 何 梦 娟 151881223%

主管部门 嵩明县乡村振兴局 实施单位 牛栏江镇人民政府

资金情况

(万元)

年度资金
`总
额: 46

其中:中央财政拨款 41

其他资金 5

总

体

目
标

年度目标

通过本次项目的实施,对沙官村近期的发展进行科学合理的规划建设,逐步完善并合理布局沙唁
村的服务、休闲及应急功能,科学有序推进沙官村社会主义新农村建设步伐,把沙官村建设成头
一个环境整洁优美,文化生活丰富的宜居幸福家园,实现城乡一体化发展战略目标。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

拆除部分 6叨 .92平
方 米

混泥土硬化 1狃 ,18平 方 米

透水砖 385.77平
方 米

凉亭 ts.0'7 +n )K

花架 ”⒓9平方米

绿化 5甾 .36平 方 米

质量指标 项目验收合格率 一次性验收合格

时效指标

项目工程完成及时率 100%

项目开工时间 ⒛23年 3'习

项目竣工时间 ⒛ 23年 8月 l日

成本指标 资金投入 弱 万元

效益指标

经济效益指标 该项目属于基础设施建设

社会效益指标 受益脱贫人口 7

生态效益指标
该项目的实施改善了村落人居环

境,为打造民族村落美好环境助力
100%

可持续性指标
村民居住环境得到改善,促进精神

文明建设
1009。

满意度指标
服务对象满意度指

标

受益人口满意度 1009汔

群众满意度 100%

-10—

附件 3

嵩明县财政衔接补助资项目工程全面验收所需资料

一、报县乡村振兴局和县民族宗教局资料

(一 )县资金下达文件

(二 )各镇 (街道 )成立项目建设领导小组文件

(三 )村 (居 )委会向镇 (街道 )项 目申请报告,包括 :

1.项 目所在村召开
“
两委会

”
会议,研究确定申报的财政衔

接补助资项目会议记录情况

2.村 (居 )委会对确定申报项目召开村 (居 )民代表会或党

员会,对所申报的财政衔接补助资金项目建设向村 (居 )民代表

或党员作说明并征求意见情况

3.村 (居 )委会就确定申报项目建设规划内容、资金预算、

资金来源等进行公示的照片

(四 )镇 (街道 )向县乡村振兴局和县民族宗教局项目申请

报告,包括 :

1.项 目申请报告,镇 (街道 )统一向县乡村振兴局和县民族

宗教局提出申请,并在申请报告加盖镇 (街道 )政府公章

2.项 目申报表 (规划明细表 )

3.项 目可行性报告或项目实施方案

4.项 目工程招标、议标相关资料及会议记录 (或会议纪要 )

-11—

5.施工单位资质证书

6.项 目工程承包合同或施工合同、施工廉政合同

7.工程设计图纸 (若有 )及项目工程投资预算

8.工程材料质量合格证、询价及采购价表

(五 )项 目实施过程资料,包括 :

1.施工记录、历次项目工程质量检查及资金使用情况 (含村

组及群众自筹资金 )检查记录

2.项 目开工前、施工过程、项目建成后照片

3.签订项目实施责任书

4.相 应强度的混泥土配合比及强度试压证明、钢筋出厂合格

证

5。群众自筹资金和投工投劳情况统计表 (若有 )

6.现场测量资料及其他相关资料

7.按照工程进度拨付资金进度比例,(按甲方、乙方、设计、

监理认可工程量,进行拨付项目资金)

8.项 目监理报告

9.项 目竣工结算(含基本建设项目竣工财务决算报表)

10.项 目造价审计报告

11.项 目绩效评价报告

12.联农带农机制

13。效益分配方案

14.项 目资产移交(移 交协议,会计上账资产台账)

-12—

二、镇 (街道)验收资料

(一 )镇政府初验资料

(二 )项 目验收签到表

(三 )镇 (街道 )以项目施工方结算表 (包括:项 目工程竣

工结算表、结算报告、验收报告 )

(四 )绩效评价报告

(五 )项 目工程移交清单

(六 )验收报告必须有验收时间、验收结论、验收人签字等

关键要素

(七 )到户项目补助花名册、银行一折通发放明细

(八 )以项目村 (自 然村 )为单位的财政衔接补助资金项目

建设工作总结

(九 )有关公告、公示资料 (照 片或照片复印件 )

(十 )解决脱贫人口到户花名册、脱贫人口廉政评议表

(十一)工程建成后管理办法

(十二)财政衔接补助资金项目工程验收申请

— 13—